
Câmara Municipal cle Santa Rosa de Viterbo 1
Rua Coronel Garcia, 160— Santa Rosa de Viterbo — SP — CEP 14.270-000 — Fone/Fax (16) 3954-1666 — e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
N° 01/2023 - Sessão N° 01 

Processo : 02/2023 

Objeto : Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de telecomunicações 
para a implantação, operação e manutenção de um link de acesso, dedicado à intemet, 
na velocidade de 600 MB, com fornecimento dos equipamentos e infraestrutura 
interna necessária à execução do serviço e suporte técnico. 

Tipo: : Menor Preço 

1- ABERTURA DA SESSÃO 

Às quatorze horas do dia vinte e cinco de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se 
no Plenário da Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo a Pregoeira e os membros da 
Equipe de Apoio designados pela Portaria n° 03/20, de 03/07/2020, com base na Lei n° 
10.520/02, na Lei n° 8.666/93 e na Lei Complementar n° 123/06. 
Inicialmente, a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de 
credenciamento. 

2-CREDENCIAMENTO 

Declarando aberta a fase de credenciamento, a Pregoeira solicitou aos representantes das 
licitantes presentes que apresentassem os documentos exigidos no item 7 do Edital. 
Depois de analisados os documentos pela Pregoeira e Equipe de Apoio, foram consideradas 
credenciadas as empresas abaixo, com seus respectivos representantes: 

EMPRESA ME/ EPP CNPJ REPRESENTANTE 

Alcans Telecom Ltda. Não 10.217.831/0001-73 Maristela Aparecida Claro de 
Aquino Machado 

Skymax Telecomunicações 
Ltda. ME 

Sim 03.045.264/0001-50 Francisco Vacis Filho 

3- DA ENTREGA DOS ENVELOPES. 

Após a fase de credenciamento, a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados 
apresentassem os envelopes n° 01 (Proposta) e o n° 02 (Documentação), os quais foram 

c arubricados pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes. A Equipe de Apoi 
procedeu com a abertura dos envelopes contendo as propostas. 



Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo 2
Rua Coronel Garcia, 160- Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4- DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 

Abertos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao 
conteúdo das mesmas, solicitando que as rubricassem. Após essa fase, a Pregoeira e a Equipe 
de Apoio passaram a analisar a adequação das propostas aos requisitos do Edital, 
considerando-as adequadas. Passou-se, então, à classificação das propostas, ficando assim 
classificadas para a fase de lances: 

POSIÇÃO: EMPRESA: CNPJ: PROPOSTA: 

1 Skymax Telecomunicações Ltda. ME 03.045.264/0001-50 R$ 14.400,00 

2 Alcans Telecom Ltda. 10.217.831/0001-73 R$ 16.800,00 

5- DOS LANCES 

Superada a fase de classificação das propostas foi concedida aos licitantes credenciados a 
oportunidade de ofertar lances, obedecendo à sequência decrescente de classificação das 
propostas. Os lances ofertados foram os seguintes: 

ALCANS TELECOM LTDA. 
SKYMAX TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA. ME 

R$ 14.000,00 R$ 13.900,00 

R$ 13.700,00 R$ 13.600,00 

R$ 13.400,00 R$ 13.300,00 

R$ 13.100,00 R$ 13.000,00 

R$ 12.800,00 R$ 12.500,00 

R$ 12.300,00 R$ 12.200,00 

R$ 12.000,00 R$ 11.900,00 

R$ 11.500,00 R$ 11.000,00 

R$ 10.800,00 R$ 10.750,00 

R$ 10.600,00 R$ 10.500,00 

R$ 10.450,00 R$ 10.400,00 

R$ 10.000,00 R$ 9.900,00 

R$ 9.700,00 R$ 9.600,00 

R$ 9.400,00 R$ 9.350,00 

R$ 9.100,00 R$ 9.000,00 

R$ 8.800,00 R$ 8.700,00 

R$ 8.500,00 R$ 8.400,00 

R$ 8.200,00 R$ 8.000,00 

R$ 7.800,00 R$ 7.500,00 

R$ 7.000,00 R$ 6.800,00 

R$ 6.200,00 R$ 6.000,00 



Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo 3 

Rua Coronel Garcia, 160- Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

R$ 5.800,00 R$ 5.700,00 

R$ 5.200,00 R$ 5.000,00 

R$ 4.900,00 R$ 4.800,00 

R$ 4.600,00 R$ 4.500,00 

R$ 4.200,00 R$ 4.000,00 

R$ 3.800,00 R$ 3.700,00 

R$ 3.500,00 R$ 3.000,00 

R$ 2.800,00 R$ 2.750,00 

R$ 2.600,00 R$ 2.590,00 

R$ 2.400,00 R$ 2.300,00 

R$ 2.100,00 R$ 2.000,00 

R$ 1.850,00 R$ 1.800,00 

R$ 1.700,00 R$ 1.650,00 

R$ 1.600,00 R$ 1.500,00 

R$ 1.480,00 R$ 1.475,00 

R$ 1.450,00 R$ 1.440,00 

R$ 1.420,00 R$ 1.400,00 

R$ 1.390,00 R$ 1.380,00 

R$ 1.350,00 R$ 1.345,00 

R$ 1.340,00 R$ 1.335,00 

R$ 1.330,00 R$ 1.290,00 

R$ 1.250,00 R$ 1.240,00 

R$ 1.220,00 R$ 1.200,00 

R$ 1.190,00 R$ 1.180,00 

R$ 1.095,00 R$ 1.090,00 

R$ 1.085,00 R$ 1.080,00 

R$ 1.070,00 R$ 1.065,00 

R$ 1.050,00 R$ 1.045,00 

R$ 1.040,00 R$ 1.039,00 

R$ 1.030,00 R$ 1.029,00 

R$ 1.025,00 R$ 1.020,00 

R$ 1.018,00 R$ 1.000,00 

R$ 990,00 R$ 985,00 

R$ 980,00 R$ 970,00 

R$ 965,00 R$ 950,00 

R$ 945,00 R$ 940,00 

R$ 930,00 R$ 929,00 

R$ 925,00 R$ 900,00 

R$ 890,00 R$ 895,00 

R$ 880,00 R$ 870,00 



Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo 
Rua Coronel Garcia, 160- Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

R$ 869,00 R$ 860,00 
R$ 858,00 R$ 800,00 
R$ 790,00 R$ 780,00 
R$ 765,00 R$ 760,00 
R$ 759,00 R$ 750,00 
R$ 745,00 R$ 730,00 
R$ 725,00 R$ 700,00 
R$ 680,00 R$ 650,00 
R$ 640,00 R$ 639,00 
R$ 635,00 R$ 630,00 
R$ 628,00 R$ 625,00 
R$ 623,00 R$ 620,00 
R$ 615,00 R$ 600,00 

Após a fase de lances, a empresa que ofertou o menor preço foi a Skymax Telecomunicações 
Ltda. ME, pelo valor global de R$ 600,00 (seiscentos reais), para um período de 12 (doze) meses. 

5.1 - Rodada de Negociação 

Após a etapa de lances, a Pregoeira passou para a fase de negociação, porém não houve 
interesse por parte do licitante que ofertou o menor preço, mantendo inalterado o resultado 
dos lances. 

6- DA HABILITAÇÃO 

Após a classificação provisória dos licitantes passou-se à abertura do envelope n° 02 
(documentação) do primeiro classificado. Verificado que houve cumprimento de todos os 
requisitos de habilitação, a Pregoeira declarou a empresa vencedora, CLASSIFICANDO-A 
DEFINITIVAMENTE, conforme o quadro demonstrativo abaixo: 

CLAS. EMPRESA CNPJ NOR 
LANCE 

1 Skymax Telecomunicações Ltda. ME 03.045.264/0001-50 R$ 600,00 

7- DA FASE DE APRESENTAÇÃO DE RECURSOS 

Após a classificação definitiva do vencedor, a Pregoeira anunciou aos licitantes credenciados 
que poderiam interpor recurso contra o procedimento e para isso deveria manifestar imediata 
e motivadamente a sua intenção, nos termos do art. 4°, inciso XVIII da Lei 10.520/02, a qual 
seria registrada ao final da ata. A empresa Alcans Telecom Ltda., CNPJ: 10.217.831/0001-73, 
manifestou interesse em interpor recurso, solicitando planilha de custos operacional e de 
instalação para verificar a lucratividade da empresa vencedora, durante a execução do 
contrato. 

VpAA çy 



Câmara gliunicip a(de Santa Rosa de Viterbo 5 

Rua Coronel Garcia, 160- Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

8- DA ADJUDICAÇÃO 

Por razão de recurso, não houve adjudicação do objeto licitado pela Pregoeira. 

9— DAS OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

Não houve ocorrências dignas de nota. 

10- ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-
se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, 
Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes. 

Santa Rosa de Viterbo, 25 de agosto de 2023. 

Pregoeira e Equile 1e Apoio: 

Iv\.) 
Karen Correa da Silva Ribeiro Túlio 61 da Silva Fabricio Passoni de Abreu 

Mem a Eq. Apoio Membro da Eq. Apoio Pregoeira 

Licitantes presentes: 

0 111¥ 
Pp, „ 

Maris la A areci W r laro e Aquino Machado 
Alcarirele in Ltda. 

CNPJ: 11.217.831/0001-73 

Franc 
Skymax Te Ltda. ME 

CNP 001-50 ) 


